plaris videtur irrepisse. — VIII. 36. 3. hostes Wh. Fr. Db. Pr.] hostis Np. Kr. Dn. Hff. Hld. — VIII. 42. 4. Ita quam quisque poterat interpol. simul cum M. (codex A deficit) Wh. Dn. Db. Pr. Hld. cf. Heller Phil. XXXI. p. 525; Vielhab. Z. f. ö. G. XXI. p. 542, cui quidem „itaque qua quisque poterat“ magis videtur placere] ita quisque poterat **BRM**; ita quisque ut erat Np. Kr.; ita quisque prout erat Fr. Hff. — VIII. 43. 4. permanerent **aeghi**, quod etiam codicem **A** prima manu, quae hic rursus appareat, habuisse Nipperdey refert] permanebant Fr. solus. — VIII. 49. 2. sub decessum suum Wh. Fr. Db. Pr.] sub descessu suo **BCR** sub discessu suo **AM**; sub decessu suo Np. Kr. Dn. Hff. Hld. — VIII. 50. 4. in sequentis anni Fr. Db. Dn. Pr. cf. Heller XIX. p. 476] sequentis anni Np. Wh. Kr. Hff. Hld. Semper Hirtius hac sententia verbum compositum adhibuit cf. VIII. 48. 10. VIII. 23. 1. VIII. 28. 1.; neque eum hoc loco ab usitata dicendi ratione recessisse verisimile est. — VIII. 52. 4. Pompei Np. Kr. Dn. Hff. Hld. Pr.] Pompeii Wh. Fr. Db.; § 5. et c. 53. 1; praeter interpolatos etiam cod. M. „Pompeii“ exhibet. — VIII. 54. 4. C. Trebonium] Trebonium Fr. Db. soli. —

Quod has lectiones codicum interpolatorum comprobo genuinasque duco, ne modum transierim, minime vereor; nam tantum abest, ut integrorum lectiones temere reiecerim, ut contra non secutus sim interpolatos, nisi si aut verba inscritia vel fallacia librariorum corrupta videbantur aut ab oratione Caesaris usitata abhorrebat. Neque enim commentariorum sermonem adeo perpolitum et ab omni parte perfectum puto, ut omnia, quae ab optima dicendi ratione recedant, adulterata esse ducam, cum iniquitas rerum et temporum, quibus Caesar commentarios conscripsit, impedimento fuerint, quominus librum retractaret et castigaret; huc accedit, quod scriptor vulgari sermone non abstinuit cf. V. 47. 5: tria milia passuum longe ab suis castris, al. Itaque etiamsi in optimis codicibus oratio scriptoris non semper elegans invenitur velut II. 27., tamen hanc ob causam auctoritatem his codicibus abrogandam et interpolatis, qui orationem exhibeant emendatiorem, obtemperandum esse non censeo. Et in diiudicandis codicum diversi generis lectionibus ne animi celeres quosdam motus secutus esse neve p[ro]ae interpolatis codices integros neglexisse videar, paucos locos afferre liceat, ubi, quamquam illorum scriptura valde mihi arrisit, tamen cum ea, quae integri exhibent, defendi possint, hos codices quam illos sequi malui. V. 42. 3. cod. interpolati „cogebantur“, integri „videbantur“, deteriores cod. Colbertinus et Borbonianus „nitebantur“ habent, quam lectionem Whittio praeente Nipperdey, Kraner, Dinter, Dübner amplexi sunt, cum etiam IV. 24. 4. in cod. Bongarsiano I. „vitebantur“ pro „nitebantur“ legi meminissent. Egoquidem lectionem interpolatorum et loco et usui scriptoris plane accommodatam esse fateor, sed cum „videbantur“ quod integrorum est, si passive dicitur, ferri possit, cum Hellero Phil. XXXI. p. 513. horum lectionem retineo. — VII. 36. 4. interpolati „periclitaretur“, quod Schneider Whitte, Kraner, Frigell, Dübner receperunt, integri „perspiceretur“, quod Holdero, Prammero placuit, exhibent. Nipperdeio auctore Dinter et Hoffmann propter verbum activum „intermittebat“, quod praecedit, secundum nonnullos codices deteriores et Parisinum II. sec. m. „perspiceret“ scripserunt, quod Frigell in Addendis probat. Nimurum interpolatorum lectio speciosa est, attamen non habeo, quod lectionem optimorum codicum asperner, quae quidem non pura est atque elegans, sed minime falsa. — VIII. 35. 5. scriptura interpolatorum „cum . . caperet“ a Whittio et Schneidero recepta est, quos non iniuria indicativus plusquamperfecti post coniunctionem „cum“ positus, qui in **BCR**